
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 생활보장과

부서: 생활보장과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 기초생활보장 (단위:천원)

생활보장과 62,167,381 61,722,334 445,047

국 54,481,152 54,310,104 171,048

균 207,290 202,010 5,280

시 4,606,376 4,597,205 9,171

구 2,872,563 2,613,015 259,548

기초생활보장(사회복지/기초생활보장) 54,451,051 54,456,741 △5,690

국 48,684,335 48,674,335 10,000

시 4,022,713 4,026,713 △4,000

구 1,744,003 1,755,693 △11,690

기초생활보장 54,451,051 54,456,741 △5,690

국 48,684,335 48,674,335 10,000

시 4,022,713 4,026,713 △4,000

구 1,744,003 1,755,693 △11,690

저소득주민특별지원 167,640 181,640 △14,000

시 167,640 181,640 △14,000

301 일반보전금 167,640 181,640 △14,000

시 167,640 181,640 △14,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 167,640 181,640 △14,000

○월동대책비 40,000 54,000 △14,000

시 40,000 54,000 △14,000

공영장례지원사업 23,200 31,200 △8,000

시 11,200 11,200 0

구 12,000 20,000 △8,000

301 일반보전금 23,200 31,200 △8,000

시 11,200 11,200 0

구 12,000 20,000 △8,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 23,200 31,200 △8,000

○공영장례지원비 12,000 20,000 △8,000

통합조사운영 26,039 29,729 △3,690

202 여비 8,550 12,240 △3,690

01 국내여비 8,550 12,240 △3,690

○통합조사 교통비 8,550 12,240 △3,690

부산형 기초보장급여 38,000 28,000 10,000

시 38,000 28,000 10,000

301 일반보전금 38,000 28,000 10,000

시 38,000 28,000 10,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 38,000 28,000 10,000

○부산형 기초보장급여
38,000 28,000 10,000

시 38,000 28,000 10,000

정부양곡지원 210,000 200,000 10,000

국 210,000 200,000 10,000

301 일반보전금 210,000 200,000 10,000

경정 40,000,000원

경정 12,000,000원

경정 8,550,000원

경정 38,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 기초생활보장 (단위:천원)

국 210,000 200,000 10,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 210,000 200,000 10,000

○정부양곡택배비 210,000 200,000 10,000

국 210,000 200,000 10,000

저소득주민 자립 강화(사회복지/기초생활보장) 6,726,602 6,547,844 178,758

국 5,796,817 5,635,769 161,048

균 115,875 115,875 0

시 560,810 548,959 11,851

구 253,100 247,241 5,859

저소득층 자립사업 강화 6,726,602 6,547,844 178,758

국 5,796,817 5,635,769 161,048

균 115,875 115,875 0

시 560,810 548,959 11,851

구 253,100 247,241 5,859

자활근로 4,626,880 4,496,815 130,065

국 4,164,271 4,047,354 116,917

시 323,886 314,792 9,094

구 138,723 134,669 4,054

301 일반보전금 4,626,880 4,496,815 130,065

국 4,164,271 4,047,354 116,917

시 323,886 314,792 9,094

구 138,723 134,669 4,054

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 4,626,880 4,496,815 130,065

○자활근로 4,626,880 4,496,815 130,065

국 4,164,271 4,047,354 116,917

시 323,886 314,792 9,094

구 138,723 134,669 4,054

근로능력있는수급자의탈수급지원 1,484,128 1,435,435 48,693

국 1,339,261 1,295,130 44,131

시 100,968 98,211 2,757

구 43,899 42,094 1,805

307 민간이전 1,484,128 1,435,435 48,693

국 1,339,261 1,295,130 44,131

시 100,968 98,211 2,757

구 43,899 42,094 1,805

11 사회복지사업보조 1,484,128 1,435,435 48,693

○희망키움통장Ⅰ 45,500 31,035 14,465

국 40,950 27,932 13,018

시 3,383 2,172 1,211

구 1,167 931 236

○희망키움통장Ⅱ 40,100 35,787 4,313

국 36,090 32,208 3,882

시 2,661 2,505 156

경정 210,000,000원

경정 4,626,880,000원

경정 45,500,000원

경정 40,100,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 저소득주민 자립 강화(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층 자립사업 강화 (단위:천원)

구 1,349 1,074 275

○청년저축계좌 159,500 152,918 6,582

국 143,550 137,626 5,924

시 11,900 10,704 1,196

구 4,050 4,588 △538

○희망저축계좌Ⅱ 40,300 80,867 △40,567

국 36,270 72,780 △36,510

시 2,900 5,660 △2,760

구 1,130 2,427 △1,297

○청년내일저축계좌(차상위 이하)
798,300 734,400 63,900

국 722,293 664,476 57,817

시 51,900 48,946 2,954

구 24,107 20,978 3,129

행정운영경비(생활보장과)(기타/기타) 227,075 264,855 △37,780

균 91,415 86,135 5,280

시 22,853 21,533 1,320

구 112,807 157,187 △44,380

기본경비(생활보장과) 64,200 108,580 △44,380

기본경비(생활보장과) 64,200 108,580 △44,380

202 여비 16,100 60,480 △44,380

01 국내여비 16,100 60,480 △44,380

○기본업무 수행 출장여비
16,100 60,480 △44,380

인력운영비(생활보장과) 162,875 156,275 6,600

균 91,415 86,135 5,280

시 22,853 21,533 1,320

구 48,607 48,607 0

인력운영비(의료급여관리사) 162,875 156,275 6,600

균 91,415 86,135 5,280

시 22,853 21,533 1,320

구 48,607 48,607 0

101 인건비 162,875 156,275 6,600

균 91,415 86,135 5,280

시 22,853 21,533 1,320

구 48,607 48,607 0

03 공무직(무기계약)근로자보수 162,875 156,275 6,600

○의료급여관리사 기본급
114,268 107,668 6,600

균 91,415 86,135 5,280

시 22,853 21,533 1,320

재무활동(생활보장과)(기타/기타) 762,653 452,894 309,759

보전지출(생활보장과) 762,653 452,894 309,759

국시비보조금 반환(생활보장과) 762,653 452,894 309,759

경정 159,500,000원

경정 40,300,000원

경정 798,300,000원

경정 16,100,000원

경정 114,268,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 재무활동(생활보장과)(기타/기타)
단위: 보전지출(생활보장과) (단위:천원)

802 반환금기타 762,653 452,894 309,759

01 국고보조금반환금 681,793 391,267 290,526

○2022년 주거취약계층 주거상향지원사업 이
자 415 0 415

○2022년 저소득층 한시 긴급생활지원금 집행
잔액 46,768 0 46,768

○2022년 주거급여 집행잔액 및 이자
77,033 0 77,033

○2022년 생계급여 집행잔액
105,802 0 105,802

○2022년 해산장제급여 집행잔액
60,508 0 60,508

02 시ㆍ도비보조금반환금 80,860 61,627 19,233

○2022년 주거취약계층 주거상향지원사업 이
자 166 0 166

○2022년 생계급여 집행잔액
8,229 0 8,229

○2022년 주거급여 집행잔액 및 이자
5,992 0 5,992

○2022년 해산장제급여 집행잔액
4,846 0 4,846

414,690원

46,767,060원

77,032,910원

105,801,370원

60,507,210원

165,870원

8,228,930원

5,991,360원

4,845,020원


